
rZ c.*.rzrlr, 
"noo

,/-i6r.rd- Z%,%,*"r*"e

VISTO

VISTO

VISTO

l'articolo 2209+er, comma 1, letlera a), del decreto legislativo 15 marzo 2010,n.66,
e successive modificazioni, di seguito denominato «codice dell'ordinamento
militare», il quale prevede che - ai fini del conseguimento, entro I'anno 2024 owero
entro il diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31

dicembre 2012, n. 244, dell'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito
italiano, deila Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e

dell'Aeronautica militare fissata a 150.000 unità e della relativa ripartizione, di cui
agli articoli 798, 798-bis, 809-bis, 812-bis e 818-Ais del medesimo codice - le
dotazioni organiche degli ufficiali, suddivise per ruolo e grado, siano determinate,
per gli anni dal 2017 e seguenti, con decreto adottato dal Ministro della difesa, di
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con il Ministro per la
pubblica amministrazione e la semplificazione, ora Ministro per la pubblica
amministrazione;

l'articolo 2206-bis del codice dell'ordinamento militare, che, nel disciplinare la
riduzione delle dotazioni organiche complessive dell'Esercito italiano, della Marina
militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare,
stabilisce la deconenza dal 1' gerLnaio 2016 del conseguimento della dotazione
organica complessiva fissata 170.000 unità dall'articolo 1 del decreto del Presidente

del Consiglio dei Ministri 11 gennaio 2013, pubblicato nella Gazzetta Uficiale n.78
del 3 aprile 2013, e la decorrenza dal 1o gennaio 2025 ovvero dal diverso termine

stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31 dicembre 2012, n.244, del
conseguimento della dotazione organica complessiva fissata a i50.000 unità
dall'articolo 798 del codice dell'ordinamento militare;

l'arlicolo 668-òrs del testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di
ordinamento militare, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo

2010, n. 90, di seguito denominato «regolamento», che prevede le dotazioni

organiche complessive per i gradi di generale e colormello, e gradi corrispondenti,

dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell 'Aeronautica militare, riferite àl conseguimento, entro il 1o germaio

2016, delt'entità complessiva delle dotazioni organiche dell'Esercito italiano, della

Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica

militare fissata a 170.000 unità;

I

"Z.Zr»rr.lruZ.%fu;r-"

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



VISTE

VISTI

VISTI

VISTE

VISTO

VISTO

le tabelle l, 2 e 3, di cui all'articolo 711-bis del regolamento, nella parte in cui
stabiliscono le dotazioni organiche di ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in
servizio permanente, rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare, riferite al
conseguimento, entro il 1' gennaio 2016, dell'entità complessiva delle dotazioni
organiche dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delte
capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare fissata a 170.000 unità;

gli articoli 798 e 798-bis del codice dell'ordinamento militare, che stabiliscono
I'entità complessiva delle dotazioni organiche del personale militare dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e

dell'Aeronautica militare, fissata a 150.000 unità, e la relativa ripartizione, da
conseguire a decorrere dal 1'gennaio 2025 owero dal diverso termine stabilito ai
sensi dell'articolo 5, comma 2, della legge 31 dicembre 2012, n.244;

gli articoli 809-bis, 812-bis e 818-òrs del codice dell'ordinamento militare, che
stabiliscono le dotazioni organiche complessive per i gradi di generale e colonnello e
gradi corrispondenti, rispettivamente, dell'Esercito italiano, della Marina militare e

dell'Aeronautica militare, riferite all'entità complessiva delle dotazioni organiche del
personale militare di cui agli articoli 798 e 798-bis del codice dell'ordinamento
militare;

le tabelle 1,2 e 3, di cui agli articoli 1099-Ars, 11,36-bis e 1185-Ars del codice
dell'ordinamento militare, nella parte in cui stabiliscono le dotazioni organiche di
ciascun grado dei ruoli degli ufficiali in servizio permanente, rispettivamente,
dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di
porto, e dell'Aeronautica militare riferite al conseguimento, a decorrere dal 1o

gennaio 2025 owero dal diverso termine stabilito ai sensi dell'articolo 5, comma 2,
della legge 31 dicembre 2012, n. 244, dell'entitàL complessiva delle dotazioni
organiche dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle
capitanerie di porto, e dell'Aeronautica rnilitare hssata a 150.000 unità e della
relativa ripartizione, di cui agli articoli '798, 'Ì98-bis, 809-bis, 812-bis e 818-Ais del
codice;

il decreto del Ministro della difesa di concerto con i Ministri dell'econornia e delle
tìnanze e per la pubblica amministrazione 7 maggio 2020, rccante «Determinazione,
per l'anno 2020, delle dotazioni organiche degli ufficiali dell'Esercito italiano, della
Marina militare, escluso il Corpo delle capitanerie di porto, e dell'Aeronautica
militare, suddivise per ruolo e grado», registrato alla Corte dei conti in data 29 giugno
2020,fog. n. 1863;

il decreto del Minisho della difesa di concerto con i Ministri dell'economia e delle finanze e

per la pubblica amministrazione 30 dicembre 2020, recarfie «Determinazione, per I'anno
2020, delle dotazioni organiche e delle consistenze degli ufficiali, dei sottufficiali e dei

volontari dell'Esercito italiano, della Marina militare, escluso il Corpo delle

capitanerie di porto, e dell'Aeronautica militare», registrato alla Corte dei conti in data

0810212021, fog. n. 312;

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



RAWISATA la necessità di determinare le dotazione organiche degli ufficiali dell'Esercito
italiano, della Marina militare, escluso i[ Corpo delle capitanerie di porto, e
dell'Aeronautica militare, suddivise per ruolo e grado, per l'anno 2021;

DECRETA

Art. 1

Esercito italiano

1. Per l'anno 2021 la dotaziole organica complessiva dei ruoli degli ufficiali dell'Esercito italiano è

stabilita in 10.280 unità.

2. La doiazione organica di cui al comma I è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle I e

2 allegate al presente decreto.

{rt.2
Marina militare

1. Per I'anno 2021 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli ufficiali della Marina militare,
escluso il Corpo delle capitanerie di porto, è stabilita in 4.126 unità.

2. La dotazione organica di cui al comma I è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 3 e

4 allegate al presente decreto.

Art. 3

Aeronautica militare

1. Per I'anno 2021 la dotazione organica complessiva dei ruoli degli uffrciali dell'Aeronautica
militare è stabilita in 5.458 unità.

2. La dotazione organica di cui al comma I è suddivisa per ruolo e per grado secondo le tabelle 5 e

6 allegate al presente decreto.

Roma,lì - 6 APR, l02l

-§
§
§l
\§

§\

N
N

ILMINI
i

$TRO DELLA DIFESA

l,t {.,t" 'r,,.'

IL MINISTRO ,ECONOMIA

E DELL ANZE
LICAPER LA

o

il
'!it-+-1,

'.[

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



TABELLA 1

ESERCITO ITALIANO

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UF'FICIALI
RIPARTITE PER RUOLI E GRADI

ANNO 2021

RUOLO S.TENENTE
TINENTE CAPI'IA^'O ]!IACGIORE TININTE

COLONNELLO COLONNELLO
GENERALf, B,

ERICADIER
CENERALE

TOTAI,E

NORMALE
ARMI VARIE 611 750 488 83 38 16 2.799

58 63 135 64 7 I 417

NORÙTALE
CORPO DtrGLI

INCICNIìRI
78 108 80 271 56 3 I 606

NORMALE
CORPO

SANITARIO
42 164 98 239 93 7 I 644

NORMALE
CORPO

COMMISSARIATO
58 89 63 145 62 6 I 424

ì1

)
\ SPf,CIALE

ARMI VARIE 1.067 909 851 1.228 83 4.138

SPOCIALE
TRAMAT 120 tt2 95 8 187

:

:

)

SPICIALE
CORPO

SANITARIO
48 5l 35 72 1 208

l SPECIALI
CORPO

COMMISSARIATO
122 109 182 6 557

TOTALE 2.012 2.255 t.804 3.174 862 tt2 44 t7 10.280

I

6

410403

GENERALE D,
MAGGIOR

Gf,Nf,RALE

CENERALE
C,A,

Tf,NENTE
GENERALE

NORMALE
TRAMAT 89

9

152

138

(9

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



TABELLA 2

ESERCITO ITALIANO

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
COMPLESSIVE

ANNO 2021

Gneoo N. uxrrl
Generale C.A.i Tenente Generale t7

Generale D./ Maggior Generale 44

Generale B./ Brigadier Generale t1.2

Colonnello 862

Tenente Colonnello 3.114

Maggiore 1.804

Capitano 2.255

Sottotenente/Tenente 2.012

ToTALE 10.280

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



TABELLA 3

MARINA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
RIPARTITE PER RUOLI E GRADI

ANNO 2021

RLiOLO GUARDIAM.
S.TEN, VASCELLO

TEN,
VASCELLO

CAPITANO
DI

CORVETTA

CAPITANO
DI

FRf,GATA

CAPITANO
DI

VASCELLO

CONTRAM.
MIRAGI,IO

AMMIRAGLIO
DIVISIONE

AMMIRACLIO
ISPETTORE

AMMIRACLIO
SQADRA

AMNIIRACLIO
ISP, CAPO

NORMALE
STATO MAGGtORf, 240 311 177 38s 193 29 1.357

) 7

39 70 29 84 42 5 269

30 50 25 60 31 4 200

NORMALE
GENIO DELLA

MARINA

27 23 13 2t I 94

47 49 26 58 32 4 I 217

NORMALE
COMMISSARIATO 58 29 81 3t 5 I

164 221 18

54 53 43 70 : 22s

39 44 67 4 190

SPICIALD
G[NIO DEI,T,A

MARINA

11 23 0 0 68

SPECIALE
SANITARIO 26 31 t9 11 I 99

52 5t §, 198

TOTALE 621 r.1r6 375 48 2t 4.126887 1.048

J54
SPECIALE

COMMISSARIATO

ft;^-
= r-l,.l, )t-</_\§=7

TOTALI

l4 8

9

NORMALE
SANITARIO

937

54 265

250 284
SPICIALE

STATO MAGGIORf,

4t

18

l0

i

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



TABELLA 4

MARINA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
COMPLESSIVE

ANNO 2021

GRADo N. uNrrA

Ammiraglio S./ Ammiraglio Ispettore Capo 10

Ammiraglio D.i Ammiraglio Ispettore 2t

Contrammiraglio 48

Capitano di Vascello 375

Capitano di Fregata 1.116

Capitano di Corvetta 621

Ten. di Vascello 1.048

Guardiamarina./ S. Ten. di Vascello 887

TOTALE 4.126

@

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



TABELLA 5

AERONAUTICA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFFICIALI
RIPARTITE PER RUOLI E GRADI

TOTAI,IRUOLO APITANO MAGGIORE COLONNELLO

277 1.133216 251 151 189 l4

DO

926

GENERALE
s.A.

GENERALE
ISPETTORE

CAPO

GENERALI
B,A.

BRIGADIER
GENf,RALE

Gf,NERALf,
D.A.

GENERALE
ISPf,TTORE

TENENTI
COLONNELLO

S.Tf,NENTE
TENENTE

NORMALE
NAVIGANTI

7t 190 79 8 I 593NORMALE
ARMI 113 131

9 ) I s08
NORMALE

CINIO
AERONAUTICO

97 il5 6t t64 59

I 30sNORMALE
COMMISSARIATO 67 5t 99 38 5

,ro39 28 /5 30 5 INORMALI
SANITARIO

421\
I

SPECIALE
NAVIGANTI tt7 r00 7t 120 13

3r0 r8 1.183SPECIALE
ARMT 326 196

791132 210 t4
SPECIALI

Cf,NIO
AERONAUTICO

))) 216

11160 4SPECIALE
COMMISSARIATO 64 61

6sl7 Il7 1119

5.45810445 531.335 796TOTALf,

t
6

ANNO 202r

58

51

JJJ

38

SPECIALE
SANITARIO

t91.5221.278

,,fu\.

@

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1



TABELLA 6

AERONAUTICA MILITARE

DOTAZIONI ORGANICHE DEGLI UFF'ICIALI
COMPLESSTvE

ANNO 2021

GRADO N. uurÀ

Generale S.A./ Generale Ispettore Capo 10

Generale D.A./ Generale Ispettore 19

Generale B.A./ Brigadier Generale 53

Colonnello 445

Tenente Colonaello 1.522

Maggiore 796

Capitano 1.335

Sottotenente/Tenente 1.278

TOTALE 5.458

,'

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
3
1
4
3
7
 
0
4
-
0
5
-
2
0
2
1


